Bilâl Medine'den ayrılınca bu sefer baş müezzinlik Sa'd'a kalmıştır. İkinci müezzin ise İbn Ümmü Mektûm olmuştur.

Sa'd, hadis rivayet etmiş bir sahâbîdir.⁵⁹ Vefat tarihi belirtilmemekle beraber, Emevîlerin Irak valisi Haccac b. Yusuf zamanına kadar (ö. 95/714) yaşadığı bilinmektedir.⁶⁰ Mescid-i Nebevî'nin müezzinliğini ondan sonra çocukları devam ettirmişlerdir.⁶¹

Beytullah'ın Müezzini Ebû Mahzûre el-Cumahî

Resûlullah'ın Ka'be'nin müezzinliğine tayin ettiği Ebû Mahzûre el-Cumahî'den kaynaklarımız, "Ebû Mahzûre el-müezzin" şeklinde

⁵⁴ Nitekim Hz. Peygamber, hicreti sırasında Kubâ'da bir mescid inşa etmiş ve orada namaz kılmıştı. Bu, müslümanların yeryüzünde inşa ettikleri ilk mesciddi. Allah Teâla bu mescidi övmüş ve temelini takva üzerine bina edildiğini inzal buyurmuştur. Bk. (Tevbe 9/8). Hz. Peygamber, Medine'ye ulaştığında kendisine nisbetle "Mescid-i Nebevî" olarak isimlendirilen mescidini inşa etmişti. Bk. İbn Hişâm, *es-Sîre*, s.111, 114; Müslim, *Mesâcid*, 9.

⁵⁵ İbn Sa'da, *Tabakât*, V, 106; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-gâbe*, II, 440.

⁵⁶ İbn Sa'da, *Tabakât*, V, 107. İbn Sa'd (ö. 230/844) kendi zamanında dahi Mescid-i Nebevî'de Sa'd el-Kurezi'nin soyundan gelenlerin müezzinlik yapmaya devam ettiklerini haber vermiştir. Bu da onların iki asrı aşkın bir süreden beri bu görevi halen yürütmekte olduklarını göstermektedir.

⁵⁷ İbn Hacer, *el-İsâbe*, s. 487.

⁵⁸ İbn Sa'd, *Tabakât*, V, 107